
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
MÊS DE FEVEREIRO 
 
 
PROCESSO: Nº 013/01/07   CONTRATO: Nº 002/2007 
MODALIDADE: Convite N° 001/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra para reformas e 
manutenção de prédios da Diretoria da Educação.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Construart Edificações Ltda  
VALOR GLOBAL: R$ 77.400,00 
DATA DE ASSINATURA: 01/02/07   VIGÊNCIA: 01/03/08 
 
PROCESSO: Nº 1.147/11/06   CONTRATO: Nº 003/2007 
MODALIDADE: Convite N° 002/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço 
OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria, nas áreas de planejamento 
estratégico, Gestão Pública Municipal, Acompanhamento e desenvolvimento de soluções 
para atender às normas e orientações do controle externo, pareceres e consulta na área 
tributária, por meio de reuniões presenciais, consultas telefônicas, fax ou e-mail e emitir 
pareceres técnicos por escrito, quando necessárias e/ou solicitadas.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Caminhos Consultoria e Assessoria Ltda  
VALOR GLOBAL: R$ 78.000,00 
DATA DE ASSINATURA: 01/02/07   VIGÊNCIA: 01/03/08 
 
PROCESSO: Nº 1.130/11/06    CONTRATO: Nº 004/2007 
MODALIDADE: Convite N° 004/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço por item 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de carnes bovinas, aves e derivados, 
para a merenda escolar.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Supermercado Caçula Ltda  
VALOR GLOBAL: R$ 24.980,00 
DATA DE ASSINATURA: 02/02/07   VIGÊNCIA: 01/05/07 
 
PROCESSO: Nº 1.130/11/06   CONTRATO: Nº 005/2007 
MODALIDADE: Convite N° 004/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço por item 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de carnes bovinas, aves e derivados, 
para merenda escolar.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Lucilia Luvizon Stella - ME  
VALOR GLOBAL: R$ 11.896,00 
DATA DE ASSINATURA: 02/02/07   VIGÊNCIA: 01/05/07 



PROCESSO: Nº 1.265/12/06   CONTRATO: Nº 006/2007 
MODALIDADE: Convite N° 005/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de até 2.500Kgs de pães francês, 
para a merenda escolar.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Padaria Estrela de Morungaba - ME  
VALOR GLOBAL: R$ 9.250,00 
DATA DE ASSINATURA: 02/02/07   VIGÊNCIA: 01/05/07 
 
PROCESSO: Nº 1.266/12/06   CONTRATO: Nº 007/2007 
MODALIDADE: Convite N° 006/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço por item 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de hortifrutigranjeiros para a 
merenda escolar.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Supermercado Caçula Ltda  
VALOR GLOBAL: R$ 19.045,55 
DATA DE ASSINATURA: 05/02/07   VIGÊNCIA: 04/05/07 
 
PROCESSO: Nº 047/01/01    CONTRATO: Nº 008/2007 
MODALIDADE: Convite N° 003/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de “Festejos 
Carnavalescos”, na Praça João Pessoa, Centro nos dias 17, 18, 19 e 20 de Fevereiro de 
2007, das 22:00 às 4:00 horas e matinês no Centro Educacional de Morungaba, dias 18 e 20 
de Fevereiro de 2007, das 15:00 às 18:00 horas.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Enigma Morungaba Promoções e Eventos Ltda 
VALOR GLOBAL: R$ 42.480,00 
DATA DE ASSINATURA: 07/02/07   VIGÊNCIA: 22/02/07 
 
PROCESSO: Nº 1.124/11/06   CONTRATO: Nº 009/2007 
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 001/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor 
preço  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de estudantes 
na área rural do município.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Edmarcos José Alberico Transporte e Locação Ltda  
VALOR GLOBAL: R$ 65.852,22 
DATA DE ASSINATURA: 08/02/07   VIGÊNCIA: 31/12/07 
 
PROCESSO: Nº 1.124/11/06   CONTRATO: Nº 010/2007 
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 001/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor 
preço 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de estudantes 
na área rural do município.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Pedro Gomes de Almeida Transporte e Locação Ltda  
VALOR GLOBAL: R$ 44.102,1 



DATA DE ASSINATURA: 08/02/07   VIGÊNCIA: 31/12/07 
 
PROCESSO: Nº 1.124/11/06   CONTRATO: Nº 011/2007 
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 001/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor 
preço  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de estudantes 
na área rural do município.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Translocave Ltda  
VALOR GLOBAL: R$ 247.296,00 
DATA DE ASSINATURA: 08/02/07   VIGÊNCIA: 31/12/07 
 
PROCESSO: Nº 1.124/11/06    CONTRATO: Nº 012/2007 
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 001/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor 
preço  
OBJETO: Contratação de profissional autonômo para prestação de serviços de transporte 
de estudantes na área rural do município.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Vander Luis de Moraes 
VALOR GLOBAL: R$ 47.724,60 
DATA DE ASSINATURA: 08/02/07   VIGÊNCIA: 31/12/07 
 
PROCESSO: Nº 1.124/11/06   CONTRATO: Nº 013/2007 
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 001/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor 
preço  
OBJETO: Contratação de profissional autônomo para prestação de serviços de transporte 
de estudantes, na área rural do município.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Renata Natel Seraphim Frare  
VALOR GLOBAL: R$ 11.692,80 
DATA DE ASSINATURA: 08/02/07   VIGÊNCIA: 31/12/07 
 
PROCESSO: Nº 1.124/11/06   CONTRATO: Nº 014/2007 
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 001/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor 
preço 
OBJETO: Contratação de profissional autônomo para prestação de serviços de transporte 
de estudantes, na área rural do município.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: José Roberto Frare  
VALOR GLOBAL: R$ 10.311,84 
DATA DE ASSINATURA: 08/02/07   VIGÊNCIA: 31/12/07 
 
 
 
 
 
 



PROCESSO: Nº 1.124/11/06   CONTRATO: Nº 015/2007 
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 001/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor 
preço  
OBJETO: Contratação de profissional autônomo para prestação de serviços de transporte 
de estudantes, na área rural do município.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Edilene Roseli Miguel Seraphim 
VALOR GLOBAL: R$ 22.942,50 
DATA DE ASSINATURA: 08/02/07   VIGÊNCIA: 31/12/07 
 
PROCESSO: Nº 1.253/12/06    CONTRATO: Nº 016/2007 
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 016/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor 
preço  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material didático pedagógico e 
assessoramento.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Editora Gráfica Opet Ltda 
VALOR GLOBAL: R$ 277.514,00 
DATA DE ASSINATURA: 09/02/07   VIGÊNCIA: 08/02/08 
 
PROCESSO: Nº 1.254/12/06   CONTRATO: Nº 017/2007 
MODALIDADE: Convite N° 013/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de queijo prato fatiado, para a 
merenda escolar.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Lucilia Luvizon Stella - ME  
VALOR GLOBAL: R$ 15.984,00 
DATA DE ASSINATURA: 09/02/07   VIGÊNCIA: 08/05/07 
 
PROCESSO: Nº 006/01/07   CONTRATO: Nº 018/2007 
MODALIDADE: Convite N° 014/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço por item 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de soldas e 
reparos, execução de grades para boca de lobo com fornecimento de material.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Reginaldo Roberto Bozi - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 25.800,00 
DATA DE ASSINATURA: 09/02/07   VIGÊNCIA: 31/12/07 
 
PROCESSO: Nº 006/01/07   CONTRATO: Nº 019/2007 
MODALIDADE: Convite N° 014/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço por item  
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de soldas e 
reparos, execução de grade para boca de lobo com fornecimento de material.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Luciano Fernandes Ferragens - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 22.090,00 
DATA DE ASSINATURA: 09/02/07   VIGÊNCIA: 31/12/07 
 



 
PROCESSO: Nº 1.260/12/06    CONTRATO: Nº 020/2007 
MODALIDADE: Convite N° 010/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de até 16.000 litros de leite longa 
vida, tipo integral, embalagem em tetra pak com 1 litro, para Administração e Creche   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Supermercado Caçula Ltda 
VALOR GLOBAL: R$ 22.080,00 
DATA DE ASSINATURA: 09/02/07   VIGÊNCIA: 31/12/07  
 
PROCESSO: Nº 1.261/12/06   CONTRATO: Nº 021/2007 
MODALIDADE: Convite N° 011/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de até 18.000 litros de leite longa 
vida, tipo integral, embalagem em tetra pak com 1 litro, para serem distribuídos às famílias 
carentes.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Supermercado Caçula Ltda  
VALOR GLOBAL: R$ 24.840,00 
DATA DE ASSINATURA: 09/02/07   VIGÊNCIA: 31/12/07 
 
PROCESSO: Nº 023/01/07   CONTRATO: Nº 022/2007 
MODALIDADE: Convite N° 008/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de até 5.000m³ de cascalho natural, 
para conservação de estradas vicinais do município.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Nilze Longatti Jardim - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 
DATA DE ASSINATURA: 12/02/07   VIGÊNCIA: 31/12/07 
 
PROCESSO: Nº 005/01/07 CONTRATO: Nº 023/2007 
MODALIDADE: Convite N° 012/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço por item  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de até 6.000 unidades de marmitex 
para policiais militares e funcionários municipais e até 2.500 refeições para funcionários 
municipais e policiais florestais.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Pelisson Restaurante e Lanchonete Ltda - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 30.490,00 
DATA DE ASSINATURA: 13/02/07   VIGÊNCIA: 31/12/07 
 
PROCESSO: Nº 021/01/07    CONTRATO: Nº 024/2007 
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 002/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor 
preço  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de até 450 ( cestas básicas ) para 
empregados públicos municipais e até 180 ( cestas básicas ) mensais para distribuição às 
famílias carentes cadastradas junto ao Fundo Municipal de Assistência Social.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Comercial João Afonso Ltda 



VALOR GLOBAL: R$ 239.544,00 
DATA DE ASSINATURA: 13/02/07   VIGÊNCIA: 12/02/08  
 
PROCESSO: Nº 053/01/07   CONTRATO: Nº 025/2007 
MODALIDADE: Convite N° 007/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços para elaboração e execução 
de projeto na Rede Municipal de Ensino.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Vivendo e Aprendendo Consultoria e Treinamento Ltda 
VALOR GLOBAL: R$ 79.600,00 
DATA DE ASSINATURA: 13/02/07   VIGÊNCIA: 31/12/07 
 
PROCESSO: Nº 062/01/07 CONTRATO: Nº 026/2007 
MODALIDADE: Convite N° 009/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço por item  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de materiais escolares e 
materiais de escritório, para Rede Municipal de Ensino e próprios municipais.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Papelaria Itatiba Ltda 
VALOR GLOBAL: R$ 7.109,76 
DATA DE ASSINATURA: 14/02/07   VIGÊNCIA: 13/08/07 
 
PROCESSO: Nº 062/01/07    CONTRATO: Nº 027/2007 
MODALIDADE: Convite N° 009/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço por item  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de materiais escolares e 
materiais de escritório, para Rede Municipal de Ensino e próprios municipais.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Edna Aparecida Galli - EPP 
VALOR GLOBAL: R$ 41.023,01 
DATA DE ASSINATURA: 14/02/07   VIGÊNCIA: 13/08/07  
 
PROCESSO: Nº 112/01/07    CONTRATO: Nº 028/2007 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação do projeto AUDESP 
com vinculação das receitas e conta corrente, fechamento de balanço do exercício 2006, 
com a devida prestação de contas, auxilio na elaboração da LRF e Planae de 2006 e 
primeiro trimestre 2007, elaboração do SISTN do exercício 2006, SIAP SIOPS e ordem 
cronológica de pagamento do segundo semestre 2006.   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Nardachiori e Calixto Assessoria Contábil Ltda 
VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 
DATA DE ASSINATURA: 14/02/07   VIGÊNCIA: 13/05/07  
 
PROCESSO: Nº 113/01/07    CONTRATO: Nº 029/2007 
MODALIDADE: Convite N° 015/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço unitário 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de materiais de 
enfermagem para o Departamento de Saúde.    
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Alfalagos Ltda 



VALOR GLOBAL: R$ 1.000,26 
DATA DE ASSINATURA: 22/02/07   VIGÊNCIA: 21/05/07  
 
PROCESSO: Nº 113/01/07    CONTRATO: Nº 030/2007 
MODALIDADE: Convite N° 015/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço unitário 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de materiais de 
enfermagem para o Departamento de Saúde.    
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Cirúrgica Imigrantes Ltda 
VALOR GLOBAL: R$ 4.972,84 
DATA DE ASSINATURA: 22/02/07   VIGÊNCIA: 21/05/07  
 
PROCESSO: Nº 113/01/07    CONTRATO: Nº 031/2007 
MODALIDADE: Convite N° 015/2007   TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço unitário 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de materiais de 
enfermagem para o Departamento de Saúde.    
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Cirúrgica Pirassununga Ltda 
VALOR GLOBAL: R$ 4.972,84 
DATA DE ASSINATURA: 22/02/07   VIGÊNCIA: 21/05/07  
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADITAMENTO 
 
 
PROCESSO: 480/05/05     ADITAMENTO: 005/2007          
MODALIDADE: Tomada de Preço N° 011/2006 
OBJETO: Rescisão contratual com a empresa para fornecimento de até 480 cestas de 
alimentos ( cestas básicas ) mensais para distribuição aos empregados públicos municipais 
e até 180 cestas de alimentos ( cestas básicas ) mensais para distribuição às famílias 
carentes cadastradas junto ao Fundo Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Roca Distribuidora de Produtos Alimentícios Ltda 
DATA DA ASSINATURA: 01/02/07 
 
PROCESSO: 627/06/06     ADITAMENTO: 006/2007          
MODALIDADE: Convite 055/2006 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de “Revitalização do 
Cruzeiro” 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Esur Engenharia Ltda 
DATA DA ASSINATURA: 16/02/07 
 



PROCESSO: 1.124/11/06     ADITAMENTO: 007/2007          
MODALIDADE: Tomada de Preço N° 001/2007 
OBJETO: Contratação de profissional autônomo para prestação de serviços de transporte 
de estudantes na área rural do município.. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Vander de Moraes 
VALOR GLOBAL: R$ 12.335,40 
DATA DA ASSINATURA: 16/02/07 
 
PROCESSO: 1.124/11/06     ADITAMENTO: 008/2007          
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 001/2007 
OBJETO: Contratação de profissional autônomo para prestação de serviços de transporte 
de estudantes na área rural do município. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Edilene Roseli Miguel Seraphim 
VALOR GLOBAL: R$ 18.498,90 
DATA DA ASSINATURA: 16/02/07 
 
PROCESSO: 1.124/11/06     ADITAMENTO: 009/2007          
MODALIDADE: Tomada de Preço N° 001/2007 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de estudantes 
na área rural do município.. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Edmarcos José Alberico Transporte e Locação - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 20.914,95 
DATA DA ASSINATURA: 16/02/07 
 
PROCESSO: 401/04/06     ADITAMENTO: 010/2007          
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 005/2006 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de levantamento topográfico, elaboração 
de projetos executivos, pavimentação, drenagem e iluminação da estrada municipal de 
acesso ao Cruzeiro. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Esur Engenharia Ltda 
DATA DA ASSINATURA: 26/02/07   VIGÊNCIA: 26/05/07 
 
PROCESSO: 346/03/06     ADITAMENTO: 011/2007          
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 007/2006 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de levantamento topográfico, elaboração 
de projetos executivos e reurbanização da Av. José Frare com mureta de contenção, 
calçadas, iluminação e paisagismo. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Esur Engenharia Ltda 
DATA DA ASSINATURA: 26/02/07   VIGÊNCIA: 02/05/07 
 
 
 



 
 


